todas e quaisquer intimações dos poderes competentes a que der causa, mesmo que expedidas 
em nome do LOCADOR. Intimações sanitárias não motivarão a rescisão do presente contrato. 

CLÁUSULA DÉCIMA – DO VALOR: 

10.1. O valor mensal do aluguel é de R$ 10.139,85 (dez mil, cento e trinta e nove reais e 
oitenta e cinco centavos), devendo ser pago em moeda nacional, vencível no dia 30 de cada 
mês, ficando o LOCATÁRIO obrigado a pagá-lo ao LOCADOR em moeda corrente, até o 
10º dia útil do mês seguinte, independente de aviso de cobrança. Caso haja cobrança, será 
submetido como simples liberalidade do LOCADOR, nunca cabendo ao LOCATÁRIO 
alegar falta de cobrança. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

11.1. A despesa total decorrente da execução do presente Contrato é de R$ 121.678,20 (cento 
e vinte e um mil, seiscentos e setenta e oito reais e vinte centavos). Para este exercício o 
valor empenhado é de R$ 10.139,85 (dez mil, cento e trinta e nove reais e oitenta e cinco 
centavos), sob a seguinte Dotação Orçamentária, autorizada pela Lei n° 4.685 de 19 de 
novembro de 2024:  2025.0901.08.244.0001.2646 – Manutenção do Restaurante do 
Cidadão – Dotação Compactada: 2025.0909 – Natureza da Despesa: 339036 – Subnatureza: 
15 (locação de imóveis) – Fonte: 100 – Cotação: 52346 – Autorização de Empenho: 116734 -  
Nota de Empenho: 13108. 

Parágrafo Primeiro: 
Para o exercício financeiro subsequente, o valor a ser empenhado será de R$ 111.538,35 
(cento e onze mil, quinhentos e trinta e oito reais e trinta e cinco centavos). 

Parágrafo Primeiro: 
O valor do presente instrumento poderá ser reajustado a cada ano, obedecendo aos índices 
oficiais adotados pelo Governo Federal, disponibilidade orçamentária e financeira desta 
Administração, mediante autorização do gestor financeiro do Município.